Gratis de mandato S.D.N. G. DE RUBEIS. 

A. Luscus 

Collationatum A. CAVE. 

Sull'accenno alla collazione della Chiesa Parrocchiale di 
S. Nicola de Latinis di Terranova, fatta a Bernardino in data 
del 23 gennaio 1537, e da lui rinunciata vedasi sotto III. — Paolo 
Telesio. Probabilmente il filosofo avrà preferito un benefìcio 
sine cura. 

2. — Donazione a Bernardino Telesio della terza parte dei 
frutti di alcuni benefici ecclesiastici (5 ottobre 1565). 

È noto che il Telesio si era ridotto in miserrime condizioni 
finanziarie, dalle quali non valsero a sollevarlo i tentativi di ri
cavare qualche lucro dalle fittanze dei beni delle ricche badie di 
S. Maria di Corazzo (1561) e di S. Giovanni in Fiore (1575), che 
potè ottenere valendosi delle molte e salde amicizie che aveva 
in Roma. 

Che anche la Santa Sede cercasse di venire in aiuto di lui è 
documentato dall'atto di donazione della terza parte d'alcuni 
frutti di benefìci ecclesiastici avvenuta nell'anno 1565, memora
bile per la stampa dei primi libri del De rerum natura. 

L'atto contiene espressioni che attestano la benevolenza di 
Pio IV per il « clericus seu laycus » Bernardino : « prefatum Ber-
nardinum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes... 
gratiose et liberaliter donamus ». 

Ecco il documento : 

Arch. Vatic. Arm. LII. tom. 3. fol. 87 (g ià 80). 

Donatio tertie partis fructuum beneflciorum in confidentiam 
a quibusdam obtentorum, prò Bernardino Tylesio. 

Pius Papa ii ij» 

Motu proprio otc. Cum sicut nobis innotuit, di lectuB filius Ber
n a r d i n a Tilesius clericuB seu laycus Cusentine Civitatis aut diocesis 
sc ia t nonnulla beneficia ecclesiastica cum cura aut a l i a s qualificata 
et ad valorem annuum sexcentorum vel octingentorum scutorum vel 
circa insinuili ascendentia, per certam seu certas personas per sex-
decim aut decem et octo annorum spatium hactenus in confidentiam 
obtineri, ipseque Bernardinus beneficia huiusmodi nominaque et 
cognomina persone seu personarum illa in confidentiam, ut prefertur, 
obtinentium ad nostrani et nostro nomine dilectorum fìliorum Vitellotii 
Sancte Marie in via Lata diaconi Cardinalis Vitellij nuncupati, Came
rari] nostri ac Camere apostolico clericorum et presidentium noti-
t iam in ipsius Camere utilitatem non modicam deducere intendat, 

Nos igitur attèndente^'' preinissa in ipsius Camere utilitatem non 
modicam cedere, ac propterea animarum saluti ipsarum personarum, 
que ad fructuum per eas ex certis beneflciis abunde citra indebite 
perceptorum restitutionem tenentur, opportune consuli, prefatum 
Bernardinum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes ac 
beneftciorum huiusmodi qualitates et quantitates, illorumque fruc
tuum, reddituum et proventuum veros annuos valores, necnon ipsa
rum personarum nomina et cognomina ac gradus, nobilitates et 
qualitates verumque tempus per quot eadem beneficia et a quibus 
illa in confidentiam huiusmodi hactenus obtinuerunt, presentibus 
prò sufficienter expressis habentes motu simili etc. tertiam partem 
omnium et- singulorum fructuum, reddituum et proventuum per 
personas predictas ex dictis beneflciis, ut prefertur, obtentis, ac dicto 
seu quocumque alio tempore citra et alias quomodolibet indebite 
perceptorum, et ad quorum restitutionem eidem Camere faciendam 
diete persone de iure aut alias quomodolibet tenentur et condem-
nande veniunt, cuiuscumque summe et quantitatis existat, et ad 
quameumque summam ascendat, eidem Bernardino ex mine prout 
ex tune, et e contra postquam ipse Bernardinus nomina et cognomina 
dictarum personarum ac beneficia huiusmodi nobis seu dicto nomine 
Vitellotio Cardinali et Camerario, ac alias, ut prefertur, notificaverit, 
auctoritate apostolica, tenore presentium gratiose et liberalitér dona-
mus, concedimus et assignamus : Ipsumque Bernardinum quoad 
tertiam partem omnium et singulorum fructuum etc. ex certis beneflciis 
indebite perceptorum huiusmodi ac ad nos et dictam Cameram debi-
torum et devolutorum in nostrum ac diete Camere locum ponimus et 
surrogamus, nullo penitus iure, nullaque actione quoad tertiam partem 
fructuum etc. huiusmodi nobis aut eidem Camere reservatis. Mandantes 
nihilominus Vitellio Cardinali ac clericis et presidentibus, nec non di-
lecto Alio Thesaurario nostro et aliis ad quos spectat, quatenus ipsi, cum 
primum idem Bernardinus beneficia ac nomina et cognomina perso
narum illaque, ut prefertur, obtinentium eis notificaverit, beneficiaque 
ipsa per ipsas personas in eandem confidentiam a quocumque tem
pore obtenta fuisse et obtineri, ac dictas personas propterea, aut 
alias quomodolibet ad eorumdem fructuum restitutionem teneri et 
condemnandas foro legitime, et alias quovis modo eis constiterit, 
et postquam incamerata fuerint, de tertia parte fructuum etc. ex 
beneflciis predictis per dictas personas a dicto et quocumque alio 
tempore citra indebite perceptorum, eidem Bernardino, absque ulla 
defalcatione seu compositipne per eos desuper cum ipso Bernardino 
predicto facienda, aut quavis retardatione seu mora, nulloque alio 
desuper a nobis expectato mandato, deducfcis tamen prius expensis 
prò rata integre respondeant, et ab aliis ad quos speotat integre 
responderi faciant realiter et cum effectu ; ac decernentes presentium 
solam signaturam etiam absque eo quod registrentur aut illis data